
MĚSTO ŽLUTÉHO ĎÁBLA

NAŠE PRÉMIE!
Kukal Kuth Fr Inlcrholzinger
A V Pokorný Dwight Th J
Kovanda Píshelvíllej Joc Petržel-

ka Prahne V Jojikovec Ctwpcr

Wyn4 Vr Prokop Mik Prokop
íAuU V Novák (1 Ibitler Tho VAvnAn (1'okwk Oh-k- ý Pokrok Kwliý í'"krok IhiVoinkjf Iv

kfk Jký Pkřk) rbtMé wnut a pruktí ké Vm„m m in " jc

I'rml Hk Ju yhuo uphAm áomknunú u vfWr k

lojný í UíAj uM řljUlítel ia) wú !' n't-t- u j-- tím hud„

Tyto ňruhy UlukH mimu v 'ÁnoU fr f6 phityímilriv

U ni Miihou vyhřfttí ill lithií je-b-- a '

PKÚÍRKÚV NÁRODNÍ KALENDA ft - Kř4fmk4 rcua let kulia- -

ťESKÝ ZÁPAD - KrUkA vn huU-nHJ- V my Ak

jej iMm nMm MjltUelfti k imÚ m poutýcb 1

CMi tub Jlvk„ jíž u&m zfjl Avn wWM í i

Slou nim 'i' m žolíku oMM vM tMf prMýM k ub blekohlcl v ui

W mbm "Atl Mvčta" iiJvílw líui t"'m vWh tm
n utítb hhsm iwíwUm MatlMlk-M- i vHký fnruái 10M jml-í- el a íej-„ý- i

vlřwll Mi uové mm jenellívýel Mňífi víed zemi vřu

iLuhuW vkm-U- Mhy uf )oUwm( víelum oiř- -t r
hn m nrM„hnih Ohm

„hyntM TMmty ai

rlllMel m "1'okrok Éaau"KrímnM rm m nur„hú

OBRAZY :

Mimo Vvuhh mHuu hmiU řllalítí-lfin- i nuííH Imiti
:hny

'''hMUIř Hn ilun Ml x nvjmi íil'li M u- - tún v KonUml H

thňhÍnSm jk pfeaíe M ~ jíik ! - K oUtuym í5Ihii ít- -

Unit whlny tUm m i VrdM ' jest I2SÍ
Hun" tímto rfimeM tvoí úrhvutnf erivk biI nemalou oh)mi kaMfl f- -

nU6 átimlwtiontl

Obru Jf mmií 'AíUy H pí-lI(- tlii m J5 — jlok ?

Vwi)hny rniUhb fiiufrnfeh Htit6 H jtMplataýia 20 — jmak Q

VcMíi J'4' M jJiIlítlným '1H — jbmk ri):
Umk hrnyy vl H cJjlftiným l — jlnk 2

KfixnA křHjíno inulby v lbatlm vyMru H iihápUdnym 13— jmuk 2e
X témto cbmnra MÍ14m# ct pouhých tU úhledné telic ozdobné

ikmy Jích krAaifckl cenu }%t
IM řvtiij"íirt ni wMiuHl íf iSAth Vi ím 7fa)n h-V- uuvnVji'U

a (ílí' kfe řídkých Klovníkfi Jakož I tlmnuM H ir!hm m iyťi vi-n-

JotiMv trnUit ({l'''ký l'evník $150

fofiífiv ri((lf'kíVíeký l'viík

tem tyi mimi' et-h- vhwAm Uniky "J00 il-- hornicí int řítí

tWt" l i)íjjiMt-Jí'- p iníIt" m

"Sn DilirJífici" (Th VíJIíik Taví-rn- ) elk lví rtu-f- í nn yimm

2 ceiilfi

"Iukft Zelená" (Tli" ÍJreen Meielow) Vftlíík ř Jvř ruw tlil jíaiN

KM ťentfi

OIVILISAOE

♦ Krúinč 1'nI(1' hluvk" tuk lehkle

JiehkeV jfiko hc(Ivál)iií h nímž

tolik na chlubí ij mazlí moderní du-

li t Jinak ni mu tuhé říká kul-

turu

IJylo to onehdy kdy ne tni tak

vrylo v duíi jak zlatá pUtwnn
rozžbavcjiého kovu — vzpomínám
h' — poslednf pátek

Jasné jarií dopoledne Sluní-

čko již míle hřálo a avílilo tuk ln-

ic zářivé atomy praditi třpytily
H' V té KpOIlHté jflNU

A v nádheře světelné zápluvy

objevila se mí černá skvrna jež
rostla íiž zastírala wluuce Byla
to postava sehnutá jež namáhavé

lelhala se kolem řady domku #í-brá- k

jakýs starý jenž sotva Sel

stižený snad několika chorobami

najednou Ten kontrast 'bolel v

flusi mezí nádherou a jasem jar-

ního dne a tou zvctšelou sešlou

postavou jíž osud údělem dul

A duší mihla st! mí myšlenka

jak ten chůdu mohl to své UIo

vléci bídou světa — sám opustí-ji- ý

jako pes jenž pánu vysloužil
Již odvykl jsem trochu zdtí tém

zjevfmi ubohým jež bolně vtírají
se v duši at V přírodě ěí u portů-l- u

chrámu
A zde ten stařík připomněl mně

yňn tu řadu nekonečnou bídy lid-

ské řadit téeh jež se vztaženou

rukou utrpením v tváří prosí o

krejear by nezemřelí hladem A

ten zde ani ústy prosit nemohl jen

pohledem ocí 'otupělých bídou

Postavy takové jsou jako

jež něí lidstvo přemý-

šlet jež nutí v duší myšlenky že

není Hprávnn by jeden ví? měl

naě si pomyslí a druhý — hlad

A ěasto řeknou tí již mají do-

sti: "Nezaslouží lítostí sám je tím

vinen J'roě nepracoval v mládí

íitd?" — Však nikdo nepomyslí

i na celé té bídě na celé té řadě
íickoneěné postav tibohých má

hlavní vínu společnost systém

jenž jo vychoval by v mládí po-

znali již že bolí žít A v stáří

alkohol a hlad dodělají to co snad

život přece ponechal

Kdyby takový že1rák byl s na-

rodil v posteli s knížecí korunkou

nebyl hy jisté tím ěím je dnen

A v jasu slunce stále se pohy-

bovala černá skvrna mizela vždy
v jwlnpeh dveřích objevila se by
zmizela zas v druhých
Pálilo mne cosi v duši Jedno

slovo z ní chtělo ven
: Civilixaee láska k bližnímu hu- -

inaiinosl kultura U chtělo se

mí strašně smát Existují vůbec

ta lesklá hladká xlova když mož-

no iihy mezi miliony lidí nasyce-

ných žili bez povšimnutí tisíce jež

trpí hlad aby miliony žili v po-hod- lí

zatím co mnoho těch jež

třeba ě iemají přístřeší?
A kdyby lidé dospěli k dokona-

losti w'btí větší kdyby vzduchem

jezdily rychlovlaky lidé projížděli

hlubiny mořské a podnikali vý-

lety třeba na Mars --— nebude to

pokrok aru kultura budou-l- i opět
mezi miliony nasycených ti jež
sousta iv-niu- jímž zahnali by

hlad
Však pokrok jet tu přece a to

v tom žo myslí se mluví a píše o

třeli VtVceh o nichž dříve bylo

domnění ž musí byli tak jak

jwm hladoví a bídní musí hýli
zde ly ti bohatl měli na kom pro-vúl- t

t — vé ťdbré skutky"
Jom rio r

Krásné promlo Jodnatolům

Méstcmi žlutého d'ábla nazývá
Maxim (lorkij Nový York v ne-

dávno uveřejněném zajímavém
clniku v němž shrnuje výsledek

svých zkušeností a pozorování v

hlavním městě Spoj Států "Žlu-

tý ďábel" jest zlato a veškeré oby-

vatelstvo Nového Yorku zdá hc

mu býti pouhým nástrojem v ru-

kou tohoto démona
'
dálky jeví se město jako

tlama s nesouměrnými

černými zuby 'hrlí mraky kou-

ře a podobá- se obru jenž trpí
ztučněním Vkroéímedi do něho

máme pocit jako bychom vešlí do

břicha' z kamene a železa do ža-

ludku jenž pohltil miliony a nyní

je zažívá a tráví A každoročně

pohlcuje a tráví více a více

Všude nalezl ÍJorkíj prácí a jen

prácí Všichni jsou ve shonu

Každý sténá heká naříká a slou-

ží vůlí jakési tajemné lidem a pří-

rodě nepřátelské mocí "Akrabačí

oblohy"" připadaly mu jako
vězení v nichž národ tr-

paslíků vede temný život Nikdy

před spatřením takového kolona

nezdálo se mu lidstvo tak nepa-

trným tak zotročeným tak pod-

maněným životem A pří tom

vtírala se mu jako groteskní proti- -

va tratríkomická spokojenost w

jakou se všichni tito lidé dávají

požírat! obludou vysnávající ko-

stí — Velice působil na ducha

(Jorkého ticho spíše na jeho nervy
vše pronikající hluk ve městě

"Všudi nad hlavami a pod noha-

ma na ulicí žije a řve (o hrozné že-

lezo vtríumfu svého vítězství Vy-

robeno mocí zlata zatahuje člově-

ka stále těsněji do jeho sítí oma-muj- e

ho vyssává mu krev a mo-

zek tráví jeho svaly a nervy roste

a Síří se rozpíná vždy dále svoje

řetězy Lokomotivy a vozy lezou

jako obrovští červi trubky auto-

mobilů křičí elektrické dráhy tlu-

meně sténají Dusívá atmosféra

jest jako houba nasáklá vlhkostí

a tisíci řvoucími zvuky Vtěsnán
do tohoto špinavého města plného
továrního kouře jest člověk mezi

vysokými zdmi uzavřen vc věze-

ní Choulí se vydechuje ošklivý
zápach jest otráven Kdyby žilí

v Novém Yorku lidé kteří přemý-
šlejí a dumají mohla by tato vše

podmaňující kb-tl- všemocného

železa l)ýti zlomena ale na to není
v Novém Yorku času"
Bída v "Kast Side" převyšuje

vše co (lorkij kdy zažil a to zna-

mená zajisté mnoho! Chmurnými
barvami líčí názorné konec dne v

této nejbídnější části velkého mě-

sta To jest (Jorkého "město žlu-

tého ďábla" není to žádný licho-

tivý obraz jejž načrtává a jistě
je v tom démonickém líčení mnoho

pravdy ale neupře také nikdo
že mnohé z oněch žalob vytryskly
i trpkosti nad přijetím jakého se

(Jorkému a jeho společnici dostalo
v onom svřtř jenž se mu z dálky
jevil jako zaslíbená země svobo-d- y

a lidského pokroku

Hosté v Hotelu Praha
Hčhejii minulých dní byli v Jío-td- u

1'raha ubytováni následující

krajané: L 1 Králík a Chas J
Králík Wiiliamson Li 1 V

Svoboda Abii Neb A Moláček

Ilartiuutítn Neb 1 Anderson
Madisun S I) W Kíídač Vine

Drobný Comstock Neb 1% J
hrntruvský V SvátoŠ Kr Man

Charit Mtins WíIIht
Vntiiva 1'rnííuej IVtr Votavu

IMholm IV Novotný John Pa-

velka Sprint líanch M Mulimiy
C nvitU ihr A T Ondráček
Morse Bluff John Illavác k Flo-

rence J Lutopud St líovvič Kr

Dvořák Mndivuit Kr Holan Kr

Koučvk Wttlautj Joi LUka John

] Kovanda Píshelvílles J í Flo- -

Han Wilson Kamij K Míswy
V C Wlasák Kímhall H Dj K

Itessl ÍJedden H Jí} Kudolf Am-

brož John Ambro Ant Kasík

Jak Ambrož Madisonj Vr Kost

ka JJntínardí V Vojtéchovský
llruno Jos Musil Chelsea íaj
CJia Masker Hnvelockj J'ctr
J''orst Wíll Korst St Paul Neb

Fred Kuoík Hchuylcrj Vác No-

vák Jom Miláček Prístows Joe

Mezděímovíč Karel ftvíbsa ('rete
John Jíousek Jíurwell Jo Jam

bor Th Sedláček VíK' Novotný
Sanniit J J Marson Dodge
I lední) Toměák France J'ospí- -

Šil Westonj Ant Kašpar Cheyen- -

ne„ Wyo J J Novotný JJrunO}

W 1J Krisniger Crestonj J II

Kudelka Codyj Alltn Anderson

('arl Johnson Lcwís Anderson (i

Anderson Anna Anderson V íía- -

lík 1L lorcnz l'Jaínv!cwj V Ka

špar Prflcfuc Ant Kříž Hpnrta}

Jo lioubal Abíe Mart Hcdloirt

VVílber Ant Uohatý Joe 1'ešek

Cedar Kapíd{ Fred Němce We-to- n

Jarka Severín A Svoboda

Jo Hrabák J D Hasík Abíe?

V Shamk Ddell V Pavlís Ant

lctráČck Kadoka S Ih John
ftvee MillÍKaii} M Trbocwích Klí

Yrkowích Kansa City Kanj J
Iíoch Weímars Friink líoS J A

Sypal Jlraínard: Jerry Htyber

Schuylerj J F líárta Odar Hn- -

píds Fr Onentmvicb Kmil

V K Veselý M Sfáva Frank
Růžička Albín Kéžíéku nnwoodj
í Mobre Ant Fendrick

Fendrick J M'rnzák Jo (Jíhul-k- t

Fred Fíaln Um TomeS (iark-so- n

A C Kmllee France Sto-

dola Fr Tcleeký John Htnnřk

líovvcll Kmíl Tomeš Ktt Sláma

John IJukáčck Clarksonj Fred

Hrejcha Hurl Liška lev Trosa

Fr Oerný John Boutín Joc Pták

Alb Černý Chicago 111 Joxef

Mengler K Jarolímek AlílJíganj
N L Snyler 1L Moore Id Černý
D (J Oerný Lincoln Jo Holila

Kadsaka S Ds Jo F Dobrov

ský Itheca Jo líurda Prímro

Jo Marsaun Dodgcj J K Ste- -

chrT Alb' Jelínek J K Ilift (Jole

ridge H Truhlář Nititfcr H Nim

ger llumboldt Neb

Nalezla konečně úlevu Násle-

dovní dopis dobrovolně majitelům
Hoboka poslaný mluv] sám za se-

be Dokazuje opětiě že proslu-

lý tento lék může vyléčili případy
kde jinde léky a léčení zručných
lékařů ukázalo ko býti bezmoc-

ným Pan Michal Ooralek z cí

2023 vých Somcrscu ul Filadel-

fie Pa píšej "Zvřtlél jsem o va-5e- m

léku od několikSi přátel kteří

mi jeho užívání poradili Manžel-

ka moje stonala čtyry měsíce Ně-

kolik rozdílných lékařů ji léčili

ale marně Zdálo se že chorobu

její vznikla ml zápalu plíe Když
začala užívat Iloboko sílíbř stále

a luttrvnto t dl"nh" h l'J'11

zdráva"
Dra Petra Ilohoko nelze dostat i

v lékárnách nýbrž prodává se od

místních jedimUdň Není li žád-

ného jednatele ve viseni soused-

ství mňň'to ohdrŽeti bedničku nu

xkoušku ibsahttjic( 1J Ml cejit
láhví ta zvláštní cenu $ÍM A

dresujte vždy Dr Peter Fahrney
Sí Soin Co 1 12W So Uoym
ave Chieai III

— Louk Mllttt tín bt8 vrtlf
tlil mi l'ik tv Ué rut--i ro Ubo
BriHi irH ttraraf A I Mvrtivttt

pwilfin Váni ji txuliif U 5f it
— Ji( (Hilriii Vám i iU

yntf ttiai "V£N riixé" Jtk
obri tři ioi!ei V4m 14 CJc tf

Po ílolAÍ již d)m nám hyto vvtkino ř nAÍ
-- řn#?í-lodt

yíklí mí tuk pri-mi-
í jrfk-

- jínA íniíiiy jim fi(i4jí — Semi'

íujenií řiIoé krumAdlví jron juma iJonud řJr'b'ilí víelík laelné víci

nl)íell juko ř'ií nitiim jeJnutelúi Nní víuk jHwm í mníníJi ttí
jireiií knždemii kl nln ík& nové fc(Ijlatít-- l u jen cenni vít i jk4

lí-nikd- y

ílfliiý fnmin 'Aurma nenultz-l- } a mLM vMUm- Ím ták (uno- -

Jt Je neji'vn'jíí řenký Hm] V Afíurke

Klo KÍHká nám f) nových el'ltttítelíi fíiloroínlch olxlríl 7lHrin

hrdnut oUiky nu httfm MlMm wlroj kamenový tmmiuvy VApn

ni'b WaUUnm ve dvwellileUWit ntrutvtf-$- n'Ar — K'lo hy vík nemohl vl- -

nelí i't nových pi'illtílclu yínktí'nl'lržl tuto jircmií m éJ2V Io{Ih-k- u

— KWimiká eeim lehto hodinek jent 2 dollarů jtlí hy % kdo fál

iAnrM iláinuké hodinky mfiž je tž oJ ná obdržet

Kdo nám 'íká 25 ícddeítlfj celorof ntf h může zdarnui od uán oh-ilrž-

kránní lm!eié hodí 11 ky trJ nountiivy VA%tn nel Walthrim Krám-ok- á

cenu hodinek Jext étVOO

Z11 12 jďcdidatílelft ccloroříiích oni dolliirů doplatku l4mj yUl ln- -

dliik'
10 celoročních obdržíte jako prémií zdarma fi Untn

zarucř-iiýi- a jioutříbřených vídliíck a fl nožů krnimká cena ♦0(l neb

lloifer Vuruceiiých a otí íliřenýcb velkých a malých lžic krámská cena i00

neb velM Hdeiinl Mttíl-fn- "Met 'niOinaH' hodiny kránmká cena $00 neb

jknoii tahací harmoniku krftmk4 fena '(J0
Kdo by vftnk nemohl 10 nových pícdjdatítclů 'Ukat nechť n4m onámi

jiét zinkaných n m pomrnc malý doplatek může tíž kteroukoliv prémii
obdržet i

AI 11 rohodni nikomu tyto prémie neaAlemc kdo nezínkú nová předpla-

titele na náA fonopia a to třeba hy chtít úplnou krániikon cenu nám m ta-

kou vce naplatit My neprodáv4mc žádnA ybožl a jelikož mámu jen malou

ymobii těchto včel (luti tuto nabídku pouze na tí mcHÍcfj

Též mámo im ukladň řtyry ííel utroje které nu prodávají od 40 do 41

dollarů Tyto utroje jwm zarucent a jnon Koimtavy "Cabíiu-- t " tak že jou li

wuivrt-u- f neKdobajl ne vůbec žádnému dici 111 11 utrojí ftl vypadají jako pkná
uavfená dubová itlmárka kter4 by byla odobou knždA domácnosti Tyto

troje dáme fa loplatek prvním ítyřem Jednatelům neb odběratelům

kteíl nám ?nlu jedno celoroční pfcilplatn na 1'okrok Západu

yviiucn přátele ví k hojnému předpláceni a podporováni nejlneincjííbo
éenkélio éaMopimi dottf áme žit hojné vyiiitktijl přiležitontl námi ponky lované

H11 vil úctou l"Mw

VydaviitolNtvo lXolrolfii#

SEVEEO-NĚMECK- Ý LLOYS
Pravldilei poitovol t paroplavtbel doprtv

25 Baltimore do Brómen
tla p tOTýíU dvoulrouborýtki ptmlclvt) od 7000 i$

10000 tun inomoitli

&hla Main Ntcktr Oaiul Breilm
Koilo U&aoovir Frankfurt Brasde&burg Chemniu

II knU z Uiltlmoro do Uromen od $($00 nahoru
TU nill easjt pomt jia Uldu kijutut jl u{ jit

1! kijuu
Vjíli juiMrtii ptrttl Jmu týkraJii boI výtrj ibo4avti t uUi

HMlt pktji kijuUl filuti LlUiUki vtl v viactt rroiteittk
P%UI iprir ptUvtji riUI j4ttUi

A BOnUlUClUm A CO Ko 7 H Gf St nUlraar# Md

It CU1U8ENIUH A CO P5 Deilborn Btr„ Chleigo Hlt

V kailé roční d"bě můžeme tr-

pěli špatným iiívúu{m YV eeh

rocntrli dobách mulem obdrcti

lr Auiíut KcniiM Ilamlitrjí-- r

Tropfcn které tento neduh líci

"
FMpUcJt# ti na "PokiokM

ftOO ro4n — Do Cích 300 íqid jjí5B muifci i ieai


